**S**eptimo quod dicitur. Inuenit nouam iustitiam secundum quam dicitur David enim nolle iudica-  
ri causa breuitatis remitto iudices ad librum de peregrinatione iustitiae vult Augustini sicut  
dicit de iusticia.

**A**nd Augustinus. confessionum. c. finali cum dicit. Si remota misericordia dissentias  
delicta. auctoritas Augustini contra allegani est gladii solle. quod expresse dicit  
delicta sunt in opibus et proterea fiducialiter sperat de dei misericordia. pro ut  
etiam Christus dicit. sanus non est opus medico. sed infirmis et non venientibus  
care iustos sed peccatores.

**O**ctaua. dicit quod non possum ostendere hec Ecclesiastus: qui vnde ita intellexit  
sicut ego. nisi demonstrarem Scholasticum Wittembergen. velle ego dicitur doctor  
abundare respondere nisi pateremus universitatem Ingolstadiensis. quod autem sensus meus sit  
approbatum. remitto ad loca allegata. et ad hunc quod Augustinus scripsit de sententia  
Iacobi ad Hieronymum.

**M**ono. cu dicit me non meminisse martyres dicere omnes homo mendax. dico  
hoc est indiscutibilis quod non legit Augustinus diligenter. psalmus 15.

**D**ecimo. quis dicit me attulisse gladium quo vult rapere ceruse meam. quod  
sum nature et voluntas: posuerim esse peccatum. satis demonstrat quod non intelligit  
unde nascentur peccata in bona opibus. Non enim oritur ex gratia sed ex peccato  
quod est in homine. et dicitur lex membrorum secundum istam legem dicitur Christus.  
Spurcus promptus est caro autem infirma. et paulo 7. video autem aliam legem in mem-  
bris meis repugnantem legi mentis mee et captiuantem in lege peccati. que lex peccati  
est in membris meis propter istam legem dicitur Paulus se captiuum ducit et eo quo  
non vult. et paulo singulis. Hoc enim quod non habitat in me. i.e. in carne mea bonum  
Nam velle adiacet mihi. perficere autem bonum non invenio. Non est quod volo bonum  
vult mors pro Christo ut Augustinus exponit. sed non invenit perficere. quod renatus est  
voluntatis qui refragat bono velle. Ex quibus patet quod sancti dum bene volunt  
nihilominus male faciunt. hoc est sententia prima desideria in natura. que desy-  
deria non auferent donec mortale hoc vestimentum nos. postquam autem mors absorpsa  
erit fuerit in victoria. tunc erit bonum velle absque puro desiderio. tunc erit et velle  
perficere. quod perficere tam non invenimus. nec aliquis sanctorum inuenit excepto  
Christo et eius matre.

**Ut Augustinus  
exponit.**

**I**n decimo. Tu respondit auctoritati quod usque trascrips 2e. obiecit Hieronimus qui dicit. quod conscientia delicti timet deum. auctoritas est pro nobis quod conscientia delicti presupponit ipsum delictum. alioquin falsa est conscientia. Uldeat autem dicitur et Iudicium electi Augustinus: interprantur hunc versiculum super oratione serui tui. et facilem habebunt intelligentiam.

**I**n duorum non possum non admirari astutiam dicitur. qui hic transiligit scopum nostrum. Ego quidem causam et discrimen exegi cum oratio sit tam felix et sanctum bonum a Christo egregie commendatum. et nihilominus deus irascat orationem innoxiam. cur delicta negemus in similius opibus. sed ut dicitur. intelligat me se qui auctoritate Ecclesie accidens Ecclesie preculam ubi dicitur. de nostra iustitia non confidimus ergo ita difficultas nascitur ex malo. ex virtute. verba sunt Ecclesie. ut qui nostre iusticie fiduciam non habemus. de sunt alia.

**E**cclae die hora. 2. continuavit Carolus: serie Disputationis.

**N**am secunda Augustinus contra Iulianum: l. 4. c. 3. quod bonum est. bono displaceare non potest. idcirco si opera aliquis sancti prius sacerdotum peccato. recte potest de eis. sed quod hoc sit fallum paret per alias species ecclesie. ubi dicitur deus qui conspicit quia ex nulla nostra accidit peccatum. et alibi quia indeclinanter peccatis. ergo sancire ecclesie membra semper peccat quod bis faciunt. alioqui fallum esset. quod dicitur indeclinanter peccamus. Et hoc quod etiam nulla nostra actio peccatum. Hoc est quod omnes iustitiae nostre sunt sicut pannus clarus est quod omnes iustitiae nostre. hoc est oia opera iustitiae nostre sunt sicut pannus menstruante mulieris. ergo habent communilitatem. et notans dicit. vniuersaliter nostrarum iustitiae nullam iustitiam excludit. quod pulchre exponit cassianus de velle bonum et agere malum. hoc est quod Job dicit. lotus si fuerit quasi aquila nubis. et falso seruit velut mundissime manus mee. tamen fons ibi intingit me. Job. 9. Augustinus legit in fons ibi intingit me. q. d. q. omnia opera sunt intincta fontibus sed quid alio eo loco intelligere audemus per fontes nisi delicta. ipse recte dicit idem Job eodem c. 9. Si iustificare me volueris. os meum me condemnabit. Si innocentem ostendero. prauum me compabit. Ecce Job sanctus. iustus. et patiens qui sue sanctitatis testimonium a deo habuit. dicit. Si me iustificaueris. condemnabit me os meum. unde dicit paulus ad inferos. Ceterarum omnia opera mea. scimus quod non pars cerebus delinquentium. Quid habet timore iustus in bonis opibus si nulla peccata in eis sunt. ipse Paulus ad Galatas: 5. dicit Carolus concupiscit aduersus spiritum. spiritus autem aduersus carnem. hec enim subinvenit aduersans. Augustinus in libro byzantinicon dicit. Iuge bellum est et punitum inter carnem et spiritum. put sapientis dicit. In genere super omnes filios adeo a die exitus eorum usque ad diem redditus in mortem dominum. Clarissimum est textus quod semper spiritus contra carnem pugnat et quiscumque spiritus bonum operatur. tunc caro relaxatur inquit quod inter istam lucram necesse est intrare mortali spiritu et ibere maculam. ut habet Augustinus: contra Iulianum: lib. 3. c. 6. et de verbis apostoli sermones. 3. a. c. d. et sermones: 10. Ergo quod iustus bona opera facere conatur. non potest implere quod debet et quod vult. quod expresse dicit apostolus. ut non queat vultus illa faciat. quod non faciendo quod debent et quod volunt peccare. Ego rogo deos iudices quod secundum allegata nostra iudicet diligenter intentiones auctorium citatorum inspicere dignentur.

**E**cclaeius.

Repliicando clarissimus doctor defensauit regulam suam vellem que est bini Ambrosius. scilicet eam agnous et dudu noui. sed eam bene applicata volebat extendere ad universalitatem operum. quia extensione nullo sancto doctore probatam in operibus non admittit. quoniam affirmaciones circa opera sunt coartatae. negationes vero sunt ampliores. alioquin precepta affirmativa obligarent per semper quod esset pro pigris rusticis liberenter fababar sanctificantes. Excusauit se quod bonum esset se vobis meditatum et instructum. non hoc tamen paulus esse vult prudentis. sed bonus arbitra etiam accipit consilium in arena.

**D**e Augustino remisit se ad iudices, sed nullum p̄tulit vñ Augustini, q̄ de hoc q̄ch transeo. Hieronymū p̄ me verissime allegatū remisit ad iudices quā ita verissime reperire.

**D**emī cum duos locos secundū corīctē repugnāres ex David adduxisse ostensurus qd̄ grammaticus sensus non sufficit ad intelligentiā scripture, rās eo de loco, extendit fimbrias clarissid, declarando ad longū imp̄tū, qnā līs fuit iustitia David, p̄ter quā perierit ingredi iudicū cū dñō, sed iudicando selpm & sua peccata. Hic ut allegauit de iustitia Job, de iustitia David & peccatū mēū ḡtra me est semp. Et id, veritas oratur de terra. dico q̄ quis ista declatio in se sit vera, et hoc oēs scholastici doce: et p̄dicatores a quadringentis annis docuerunt. hoīsem peccatorē exercendo in se iustitia p̄ penitentia qd̄ tūc deus remittat peccata. Jo uno oēs scholastici et p̄dicatores concilierūt, p̄faz esse prem iusticie vindicatione.

**S**ecundo dico quod etiam ista sua declaratione habetur plus contrarium conclusionis sue, quia admittit David iudicando seipsum, & sic de alijs homiis nībus se iudicantibus esse iustū et ita nō peccat in illo bono oēs, q: alias rōne peccati concurrentis in illo iudicio adhuc non auderet petere, vt deus ingequeretur iudicium.

**T**ertio qz arbitratur facere iuncta pro eo, cum tñ tota declaratione, vbi in uno loco David petit iudicari secundū iusticiā, adhuc tñ tremēs coram rigida iusticia Dixit in conspectu tuo nō iustificabis oīs viuēs, hic vniuersalitatē res gule sue extendat, sed nolo immorari.

**D**ēlinde cum dixissem de duplicitate iusticia, quā ego etiā sacra scriptura pbuit q: scholasticos nō vult admittere, remisi ad Augus: de perfect: iusticie ac dicitur Augustissimē in. 9. Cōfess: vbi loquuntur de iusticia & misericordia, et omniō clarissid, d. non suffragat Augustinus ibidē, bene fatetur Augustinus Demī, nō exquirere delicta nostra vehementer, sed nec līsa sonat quod in bono oēs iusti peccant. Quid ingenuus fateor, sepe iustū in bono oēs, & merito oīs aliqui peccare venturū. Ut in celebrante devote vñ p̄dicante, aut eleemosynā dante, aut fors peccati venturū. Et ita p̄ticulariter nunq̄ p̄tradit d. doctori. Ita em̄ testatur b. Grego: i: moralū oēs bona nostra tenissimi cōtagiū inquisitioe maculat, et Sulhel: Paralleli: magnus ille ep̄s et incep̄t: sicut testat chronicā frat̄z eremitarū me: id cantū, credit cymices et muscas egyptias immergere in vñ gentū orationis, & sacrificiū cōtribulati cordis.

**P**orō, dicit clariss: doctor me diligessum a peccato boni opta ad hoc quō bona oēs debeant coronari, dico salua sua rerentia, non fuisse hoc possum meū sed cum de iusticia fecisset mentōne, ostendit ex sacra script: duplicitem esse iusticiā, & scđm p̄a iusticiā fit retributio meritorū. Quare caput. 16. de gratia & lib: arb: Augustini est im̄ptinens. Pieteres, q: dixi me nō meminisse in legēis martrū qd̄ in martyrio etiā clamauerint oīs hō mēdar, opponit mīl: Augus: qui non est martyr, sed confessor qui dicit martyres dicere, dico ego plus, omnē hominē debere agnoscere, p̄pheticā veritatem, q: oīs homo mēdar, qd̄ si p̄p̄tes credere noluerit alīq̄s, cū suo p̄sculo experierit. In psal: 79. dicit me fortiter Chro: cōmendatur, ergo a fortiori sup̄ alijs oīs optib: bonis, fuit spāle de orationē illa, p̄ saluatorē mittendo, nec est verū deū in se trasci, q: ab illis passionib: est immunit, sed q: habet se p̄ modū irascentē & hoc fuit spāle rōe dilatōis. Dicit eu: dixissem nullū ecclasticū vñ scholastice hūc sensum: qd̄ in oī bono oēs iusti peccauerint, nisi scholasticos wittenb: Dico q̄ indignatus, d. minna:

adiecit, que qd sunt ptra publicis salutis cōductis, refero ad dños et tam me exa-  
 pulmo me scasse per illos scholas wittenbergi, doctorem Andréā Bodensteinem  
 de Carolostadio, et patrem Martini Luther. Porro qd de lege membrorum  
 induxit et auxiliū apli implorauit, dico. Omnia p apk m adducta me libentiss  
 sine credere, et ppter bieutatē omitto. Et varie istud caput sic expositum per  
 Eugenē Hiero: Augus: Ambro: Damascenū et sanctū Paulinū, et in p̄fici  
 accipio posteriorem sententiam Augustini, qui aliqui fuit in sententia Paulini, et  
 tūc dico concupiscentiā illam legem membrorum, quis fuerit peccatum aī baptismi  
 tūm, et post baptismū non est peccatum. Ut b. Augus: libro primo de nuptiis  
 tūq; et concupiscentia et maxime secundū Augusti lib: 6. ptra. Julianū. c. 5. In  
 summa dico concupiscentiā insursumatē illā et malā valetudinē, legē membrorum legē  
 carnis, non esse peccatum nec mortale nec veniale, et post baptismū non origi-  
 nate, qd si erā sicut glossa interlinea: in loco allegato facit exponencio peccati  
 po quacumq; concupiscentia, hoc est sicut Augusti exponit lib: 6. contra Ius  
 lig: c. 5. qd sit a peccato, et est pena peccati, qui adducit, vniuersaliter tentatur a  
 concupiscentiā sua, abstractus et illicitus, deinde concupis: cum cōceptis partis  
 peccati, profecto in his verbis partus a pariente disceretur, pariens enim  
 est concupiscentia, partus peccatum. Sed concupiscentia non parit nisi conce-  
 perit, nec concepit nisi ille exerit, hoc est ad malum perpetrandum voluntatis ob-  
 tinuerit consensum, et per hoc volo esse responsum hīs que adduxit de lucta  
 que est inter carnem et spiritū, quam offres experimur, sed proposito non quenit.  
**I** Deinde adduxit Job c. 9. non ardenter se iustificare, dico Job loqui scdm  
 illam rigidam iustitiam, et sicut sapientem, qd nemo seit an amore vel odio lig-  
 nus sit, sicut Paulus qui nbsl sibi erat conscientis et tamen dicit qd in hoc non  
 erat iustificatus, vnde bene faciunt iusti qd vereintur omnia opera. Sicut Job  
 et sicut b. Grego: at p̄tārū mentiū est agnoscere culpam, qd non est, sed ac-  
 cipiat hunc monstrellum qd Job. 27. inquit nech enim reprehendit me cor me-  
 um, in omni vita mea, quomodo hic se iustificant? Deinde timebam ne aues-  
 toritate Esate obmisseret vntueras iustitias nostras esse sicut sedentis vel ut  
 alius textus habet sicut menstruate possem et dare solvitō Hiero: qui maxis-  
 mus b̄bile interpres, dicit Prophētā loqui de cōpartione iustitiae legis et iustis-  
 tie Euangelice, tamen do omninem, qd verum est cōparando iustitiam nostrā  
 ad iustitiam diuinam est iustitia, qd imperfecta manca et mutilla. Sicut cō-  
 parando lumen creatum ad lumen diuinum est tenebre, et hoc sit verum pas-  
 tet Lucc. 18. nemo bonus nisi unus deus, assumit b. Augusti: de perfect: iust:  
 Concordat Chylost: et alij. Omnia enim compata creato: nec bona sunt, cui  
 compata nec sunt. Ergo qd in uno loco de bonitate, ita alio loco de iustitia  
 dicitum accipio. Postremo et hīs p̄cludamus, cū p̄eculas Ecclesie mībi obijcite  
 qd fidūtia in opib; nostris non habeamus, et in alia collecta, qd ex nulla no-  
 stra actione p̄dimus. Dico cum lectionib; meis hōdernis, qd per ista verba  
 non auferunt spes, sed p̄sumptio tollitur, qd omnia facientes agnoscere debes-  
 mus qd sumus serui inutiles, ita inde sinenter ecclesia agnoscit suos filios pec-  
 care, quare pro his rogat, sed ex nullis collectis vel alijs scripturis probatur  
 iustum semper in quolibet opere bono, etiam sanctū Laurentium in cratibus  
 la, peccare, ceterum si quid impremeditatum aut lapsu lignae aut ignoran-  
 tia, aut humana fragilitatis remitterat fuisse per me dictum vel factum, pes-  
 to ab illustriss. principibus p̄stant: et clarissimis virtis, patribus venerandis  
 et obseruandis, dominis nobislibus, scholastete, vt in his mībi veniam dent  
 et eos ipsos iudices precor, vt nibil suscipiant finistro aio a me factitatum,  
 paratus doceri et emendari, si alicubi verum sensum et intelligentiam scripa-  
 turax non fuisse assequutus. Soli deo gloria Amen.

### C<sup>ar</sup>olo<sup>stadi</sup>us:

**T**um mihi placet protestatio egr: d. nam et ego protestor et peto. C*um* am  
ipsos breue sit et ad singula ratio nequen opponere. duntaxat ea tanga que egred  
d. d. amicum mei in mea sententia traxisse videtur. Ut debet responso data ad  
Estatim omnes iusticie nostre et*z*. Ubi egr. d. d. respondendo dixit quod omnes  
iusticie nostre compate ad iusticiam diuinam sunt tenebre et in iusticia hoc m*is*er  
placet. et consequitur ex eo quod iustus faciendo iusticiam semper facit iniuriam  
iusticiam. Si sua iusticia fuerit collata ad diuinam iusticiam laus deo. Tertius c*o*lo  
dicit quod procibe ecclesie non auferatur spes a bona opibus; sed presumptio. facile  
eis sententia accederem. si ecclesia ita diceret. qui de bonis operibus non habempro  
presumptione sed cum dicat non habemus fiduciam. videtur sublata eti*am* spes.  
**P**ostremo ergo d. d. dicit missi si paulus fuerit baptizatus vel ne. qui episcopas  
ad Ro: scriptis si fuit baptizatus tuc male appellat concupiscentia. peccatum  
probabilis. cum dicit. Nunc autem iam non ego ogo illud. sed quod habi  
tat in me peccatum. testimonium est apostoli quod apostolus probabilis. cum  
cupiscentiam in carne sua vocat peccatum. ergo nemo reprehendens*z* modum  
loquendi apostoli vel fuerit assequitur vel imitatus. contra alia propter volum  
atem dominu missi non licet opponere. Dicit.

### Eckius:

**D**imissis duob: qui hoc semper fuit indubiatu apud scholasticos. quod per  
ex me serre de paulo dico brevibus tria. Primo. quod origenes Hierocles sacerdo  
rus lib: z. de summo bono volunt aplim loquit de consuetudine peccandi. quam  
habuit sub lege. illa impellebat eum ad malum. Secundo. quod origenes reputat  
probabile et sanctus Paulinus ad Severum testatur apostolum non loquantur  
pro se sed in persona infirmorum. que aliqui fuit sententia b. Augus: 6. 3. Tertius. illi  
Tertio dico. Esto quod pro peccatum hic intelligat concupiscentia. tu h peccatum  
ibi accipit pro pena peccati. Ut ex Augustino lib: 6. contra Julianum. c. 5. explicit  
siquet et in superiorib: diximus. peccatum aliqui accipi pro pena peccati. ut qui pro  
mortuis oramus ut a peccatis soluatur sicut doce tradit Iohannes propter cos  
mes mirandulanus conclusione hab apologie. Ergo concupiscentia probabilis  
peccatum dicitur. sicut scriptura aliet dicitur eius esse manus. Quare si propter  
scientia dicitur peccatum ad modum iam declaratum facile assentio si autem propter  
pro culpa et reatu sumitis manus: et pedib: dissentio. Nam hoc addo pro corollario.  
Non semper licere ut modu loquendi eti*am* sanctoru prim tu conclusu decrevit pro  
eti*am* vulgatissimum sit Maria fuisse appellata in mu chis tu conclusu decrevit pro  
teper et non Christotokos. sed theotocos diceret. Illa c*um* superiorib: subi*ct*o  
miasoribus meis paratus emendari.

### C<sup>ar</sup>olo<sup>stadi</sup>us dixit Et ego subi*ct*io.

**F**inita est disputatio. M. D. xix.  
xv. Julij que erat dies veneris horam circiter  
secundam qua finita magister Jo: Langius  
Lembergen. gratias egit oratione c*om*enda*toria*. Conclusum est cum cantico Te deu*laudamus*.

Xristoto  
kos  
Theotokos

Ridet Eck  
us ut sit

# **I**ncepit disputatio<sup>19</sup>

Excell: theolo: Johannis Eckij et  
Martini Luttheri august: que  
cepta fuit Quarta die Julij  
M. D. xix. hora septia.

## ¶ Protestatio patris Ab. Lutheri

**In nomine domini αμην.**

¶. **Protestatio patris ab. Lutheri**

I protestatione veritatis egregii domini et Andree Carolo: et Johannis Eckhi amplector et sequor, hoc vnu addo, qd pro reverentia summi Pontificis et Vor Ecclesie libens hanc materiam, non necessariam et mire inviolosam ptemissimam. Doleo tamen per ipponem egregii d.o. Johannis Eckhi in eam tractus fuissim. Doleo etiam per eos non adesse quos maxime oportuit, qui cum et p: suatum et publice toutes me cristiane heresios pfanarunt, nunc cum instet cognitio cause, se subs traxerunt, heretice punitatis inquisitores disco, qui fraterna monitione et doctrinam postposuerunt criminatio[n]ib[us] suis.

## De potestatibus Scopis.

**De potestate imo de primatu Romani pons**

**tificis Ecclesij protestatio.**  
In noce tuo dulcis Ihesu. Ante te in arena descendā. Protestor coram vo-  
bis illustrissimis nobilib; magnificis. et excellentiss: dñis. offisa p me dicenda  
et dīca imp: misa esse subiecta iudicio palme sedis. et dñi in ea sedentis. Deinde  
quoniamlibet aliorū. quoū est errantes corrīgere. et ad veritatis cognitionē res-  
ducere. Et q: reuerendus pater in prefatione sua quasi se excusando testatur se  
libenter hanc omisſione materiā. pro summi pontificis reuerentia. nisi per meam  
prætaxis fuisse positionē. At meminerit reuerendus pater nis pūis ipse in rea-  
soluto:to. ante tpa Sylvestri negasset Rospontificē alijs singularem. non fuisse  
necessariū me tredecimā illā posuisse xp̄monem. et q: in actis coram legato sedis  
aplice br̄m Delagl̄i pontificem Euangelica scripta torisse causatur qui tamē  
maxime oīm ad sanctoꝝ patrū intentionē verba Chibali acceptit. frustra ergo  
Beuerendus pater in me causam torquere nistitur cui ipse non semel occasio-  
nem.  
**P**reuerendus pater in ambigib: resecti. p̄cipiale institutū deo duce aggredita mur-  
p̄tuit. Sed iam ambigib: conclusio tredecima mee cōtradicens. fateb: Roma:  
Ecclesiā esse alijs superiorē. Iuxta frigidissima Romanorū pontificū decreta  
intra quadringentos annos nata . quibus obstante dictis textum sacre scripta  
ture. et historias approbatas mille et centum annov. Cōtra quā sic oppōso-  
ntur. et historias approbatas mille et centum annov. Cōtra quā sic oppōso-  
ntur. et historias approbatas mille et centum annov. Cōtra quā sic oppōso-  
ntur. et historias approbatas mille et centum annov. Cōtra quā sic oppōso-

**P**auli sententia est instituta et facta ad imaginem ecclesie triumphantis. In qua est una monarchia omnibus per ordinem dispositis. Vsq; ad unum caput. scz deo quare et talis ordo a chfo in terris est constitutus. cum fateat Jobanus quoniam celo est qui capit subesse recusat. sicut non de celo. sed de lucifero est qui deo non vult subiici. **N**on omnia latissime confirmari possunt. maxime per sacram illam animam b. Stonylium Areopagitam lib. de ecclesiastica hierar: ubi assertus est. Nostra est hierarchia a deo traditis ordinib. sancte disposita sanctis et celestib; hierarchiis conformis est. ita Gregor: Nazari: in Apologetico. Sacra mysteria ( ait ) ad instar celestis imaginis celebrari. per que utq; in terra celesti ordinibus associamur. Nam quod monstrum esset ecclesiam esse acephalam? qd; omnes ferme heretici moliti sunt et sanctus Cyprianus ad rogationum et Puppiani invenit. ut sic debilitato capite errore suos et virus impune possent mentib; hominum inculcare. Et hec fuit ratio principalis cum alijs annexis. propter quam parvissime fuisse studii. Iohannem Zornacensem damnauit. negantem primatum Ecclesie Romane. Sic et error fuit wikklesiticus Romanam ecclesiam alio non esse superiorem de lege Euangelij.

### **M**artinus Lutherus.

**Q**uando d.d. arguit omnino esse caput ecclesie universalis. Optime facit. Et si est aliquis qui priuato pacto connenerit cu[m] dominatōne sua ad defendendum contrarium. surgar in meditu. ad me nihil pertinet.

### **E**cclius.

**I**ntra reverendus pater dicit nihil ad se prīnere de contrario illius. qd; intentus debam probare de iure divino esse Monarchiam in eccl: militare. sicut et triūphantē. in quo eū collaudo quod et in hoc dno Iohanni in Apocalypsi consensit. Vidi ciuitatem sanctā nouam deserē. at propius ad rem accedentes. Et eccl: militans non fuit sine monarca. velle autem quis esset iste monarca. alijs. aut vñch fuisse nisi Ro: pontifex. aut qd; alia prima sedes nisi sedes Petri et eius successoriū. iuxta illud beati Cypriani qui in epistola. z. ad Corin: quid: Post ista adhuc insup cedo episcopo sibi ab hereticis substituto. nauigare audent. et ad Petri cathedram atque eccl: principalem. unde sacerdotalis unitas exorta est. a schismatice et profanis lras ferre ne cogitare eos esse Ros manos. quoru[m] fides ab Apostolo laudata est. ad quos p[ro]ficia bre[ve] non posse accessum. Et Hiero: idem testatur contra Luciferianos. eccl: salus (at) in summi sacerdotis dignitate pendet. cui si non exors quedam et ab omnibus. eminens detur potestas. tot in eccl: efficiunt schismata. quot sacerdotes. Et quod ille summus sacerdos sit Romanus. liquet apud eundem beatum Hiero: in duabus epistolis ad damasum papā. cuius ferme singula verba ad insitum faciunt. verum breuitatis studio illa signemus. Cum successore p[ro]scatoris et discipuli christi loquor. ego nullum p[ro]mitem sequens nisi Christum beatitudinem tue. i.e. cathedre Petri posterior. Super illam petram fundatam eccl: sanctam scio. et infra: Quicunq[ue] tecum non colligit. ille dispergit ex quibus quisque bonus Christianus facile conicit unitatem sacerdotalem a Roma: fluere latam. et quod illa sit petra. sicut Hiero: dicit se scire super quam fundata sit eccl: . vel reverendus pater assignet alium monarcham eccl: p[ro]p[ter] temporibus.

### **M**artinus Luther.

**I**d est. sine capite.

**T**on ad Pe  
tri scabellū

**D**onarchians ecclesie militantis prouersus confiteor: eiusque caput non homines sed Christum ipsum, id est auctoritate divina. Prima ad Corin: 15. oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius, et paulo ante Deinde finis cum tradicerit regnum deo et patri et ea cuauerit omnem principatum quod August: lib: 1. de trini: vi. cap: exponit de regno Christi presentis temporis. Ita videlicet quod Christus caput ecclesie per fidem, transferret nos qui regnum eius sumus per speciem. Sic Barthel ultimo Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi. Item actuū: 9. audiuimus Paulus de celo Sancte Saule quid me persequeris? Tibi iterum Angust: dicit caput los qui pro membris suis. Quare prouersus audiendi non sunt qui Christum extra ecclesiam militantem trudunt in triumphante, cum sit regnum fidei, hoc est, quod caput nostrum non videamus et tamen habemus iuxta illud psal: 119. illuc federant sedes in iudicio super domum David, multe iesi sedes in quibus unus fuderunt sedes in iudicio super regem. Proinde ad auctoritates Egreg: d. d. veniendo, quando assert in ecclesia militante esse enim principatum dominio iure et a Christo instituta, sua dicit, sed nihil probat. Nam prima eius auctoritas Pauli numerum ephesios: 4. que Christum caput ecclesie dicit, pro me contra eum valet, cum certissime loquatur ibi de ecclesia militante, et Christum appellat eius caput, est etiam eadem sententia contraria huic. 1. Corin: 3: Quid est Apollo? quid Cephe? quid Paulus? dominus est Christus et ubi manifeste prohibet aliud caput quam Christum. Secunda eius auctor: Iohann: 5. non potest fil: sa: quidque nisi quod vid: patrem fa: neque de ecclesia militante neque triumphi loquitur, sed omnium doctorum sententia de equalitate sua cum patre, sed quod nullus facit aut possit facere pater quin idem possit et filius. Omnes dixit non esse de celo qui capit subesse recusat. Et esse de Lucifero qui deo non vult subiecta. Quia sicut precedenter male sunt assumpta, ita et hec male illata. **T**ertia que est Dionysij nihil contra nos, non enim negamus Hierarchia ecclesiastica, sed de capite disputamus Donarchie, non Hierarchie. **Q**uarto, que Gregorij Nazian: adducitur quod per sacrosancta mysteria solet amur sanctis ordinibus celestibus, a quo minus grammatico intelligi nihil sonare. neque de Donarchia neque de capite.

**I**am quod addicito esse monstrum si ecclesia acephala esset fateor, sed hoc caput neque ipse dominus doctor aliquid dare posuit quam Christum, quod probo evidenter. Quia si sicut caput quod Rom: pontificem appellat mox, ut est homo, iam ecclesia est acephala, si autem Christus inter omnes caput est ecclesie, donec alius eligatur, non minus monstrum est Christum cedere vnuo pontifici, et succedere mortuo.

**Q**uinta beati Cypriani Qui hereticos insectatus quod debilitate capite moliti sunt errores suos impune hominibus: inculcare, prouersus nihil facit ad propositum, loquit enim non de Roma: capite, sed de quolibet capite cuiuscumque episcopatus. Et si ergo: d. d. volunt stare auctoritati Cypriani hac huiusmodi disputa: toni: ipse enim Corneliu pon: nuncquam alter salutis nisi chariss: fratrem. Deinde describens episcoporum electiones et constitutions per multas epistolulas, ex diuinis literis efficacissime probat ad plebem pertinere et vicinos duos episcopos vos vel tres, quemadmodum et sanctum est in sacratiss: Nicer: concilio. Quin idem beatus martyr ut beatus August: allegat lib: z. ca: z. de baptism. sic dicit. Nec enim quisque nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, aut tamen errore ad obsequiendi necessitate collegas suos adgit, quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis sui arbitrium proprium, tanquam ab alio iudicari non possit, quo modo nec ipse potest alterum iudicare. Sed expectemus vnuersi, iudicium domini nostri Ihesu Christi.

Eccl: dicit  
non fieri

**Martinus**  
Das sic den  
Hiero:nicht  
langverbrāt  
haben

**¶** Quod aut̄ dicit e Romana et Petri cathedra ortā esse sa cerdotalē vnitatem  
libentissime admitto. qntu p̄mit ad ecclesiam occidentalem. Nam reuera enī  
Ro: ecclesia ora est ex hierosolymitana. hec est matrix p̄pue omnīū ecclesiā  
sed nec valet consequentia ex Ro: ecclesia ora est sacerdotalis vnitatis. & ipsa  
est caput et dīsa omniū p̄ma. alioquin insuperabilius cōcluderet hierosolymitanā  
esse caput et dominam omnium.

**¶** Ultima auctoritas diui Hieronymi nō recte inducit ab egred: d. etiam si per  
omnia esset vera auctoritas. Hiero: q: d. d. intendit p̄bare ecclesie Romane  
potestatem Monarchicā l ure diuino a Christo institutā. hoc verba Hieronō  
h̄sit: q: dicit cui si nō exors quedā ab omib: eminēs deſ potestas tor in ecclēsias  
efficiens schismata. quot sacerdotes. Detur inquit hoc est. iure humano posset  
fieri consentientib: ceteris omnibus fideliib: nam nec ego hoc nego. si cōſenserint  
totius orbis fidèles in Ro: vel parientem vel Dageleburgensem vel quemcūq: ve  
llet primus pontifex et summus. h̄c ppter reuerentia totius ecclēsiae fideliūm  
sic consentientia. h̄cūm esse sūmū monarcā. hoc aut̄ neq: factū est vñq: neq:  
q: sit neq: fieri. cū vñq: ad nr̄a t̄ga greca ecclēsia non consenserit. neq: tamen sit  
habita heretica. et hanc esse sententia diui Hiero: pbo ex ep̄stola ad euagriū.  
vñq: ep̄pū fuerit sue Rome. sue Engubij sue Constantiopolis  
sue Regij sue Libanii. eiusdem meriti et eiusdē la cerdotū est.  
Potentia diuitiarū. et humilitas paupertatis. vel sublimiorē vel inferiorē facit.  
Leterū omnes Apostolorū successores sunt. Recitatūr hec ep̄stola in decreto  
non frigidis dist: 93. ca: legimus. Idē sup̄ ep̄stolā ad titum. idem est ergo p̄bly:  
qui ep̄pū. et affō dīabolī instinctu studia in religiō fierēt. et dicere in populis  
ego sum Pauli. ego sum Cephe. cōi p̄bbyteriū cōſilio ecclēsiae gubernabāt  
postō vero vñusquisq: eos quos baptizabat suos esse putabat in toto oībe  
decretū est. vt vñus de p̄bbyteris electus supponeret. et inductus auctoritatib:  
scriptura dicit in fine. Sicut ergo p̄bbyteriū scūt se ex ecclēsiae conſuetudine et qui  
sibi p̄positus fuerit esse subiectus. Ita ep̄scopi nouerint se magis conſuetudine  
q: dispositiōis dominice veritate p̄bbyteris esse maiores. ideo qd: d. addidit  
a Hiero: intellectum esse summū potificē Ro: dū dicit. cū successore p̄scatoris  
et discipli Christi loquo: et beatitudini tue. i. cathedrie Petri p̄totius. sup̄ illā  
Petri fundatā ecclēsiam scio. nihil facit. nō sequitur confitior h̄c ecclēsiae. &  
hec est sola p̄ma. Nec sequit̄ est fundata supra Petri. ergo sola est fundata.  
**¶** Accedit ad hoc decretū concilij africani dist: 99. cap: prime. Pame inq: ses  
dis ep̄scopū non appellerūr p̄nceps sacerdotū. aut summus sacerdos aut  
aliquid h̄mī. sed t̄mī prime sedis ep̄pū. vñuersalis autē pontifex nec Romanus  
appellef. quare si diuino iure staret monarchia Ro: pontificis. hec oīa efēſ  
heretica. qd: est temerariū afferere. et in fine audiamus ipsum dominū qui luce  
zz. dicit. facta est autē cōtentio discl: quis corū videretur esse maior. Dixit autē  
eis. Reges gentiū dīstant earum. et qui potestatē h̄sit super eos vñſici vocant  
vos autē non sic. sed qui maior est vestri fiat sicut minor.

### Eckilus.

**¶** Reuerendus d. pater fatus instructus descendit in arenam. materiam sua  
h̄bis bono ordine contextam in libello im̄p̄fso. et p̄ eum composto. quare illa  
frustificationes vñf. magnificēt et dominatōes. veniā dabant Eckio multo  
la cumulare poterit. qstū Reuerendus pater tam cōgessit. Uenit eff̄ disputa rās  
turus non librum editurus. verum quid reuerendus pater dixerit per ordinē  
nem dīſpl̄am̄us.

**¶** Primo omnīū. caput esse ecclēsiae Christum p̄bare intendit. Quod t̄mī fierat  
superuacaneū. cum nullus hoc negare p̄sumat. nisi qui antichristus sit. miror  
t̄mī vehementer. quod hoc non pp̄pendit. sicut pollicet in actis coīā legato sedis

Apostolice posse se prestare quandā suristattheologum. plura esse posse capita  
 subordinata. in quo mystici capituli ratio aut symbolica ratione capituli naturalis  
 deficit. quare p̄ter caput Christū et aliud oportere querit caput in ecclesia stat  
 um probabit. Nec et suffragat q̄ Ap̄lm inducit puma ad corinthios 3. diuīs  
 est Chvltus. Nam eti Paulus ibi Petri meminerit. non tñ fīm dixit beatus  
 H̄ero. lib. 1. ñ Iouani muli colū. 18. vñus eligitur. loquuntur de Petro. ut capite  
 constitutio schismatis tollatur occasio. Clare appellat Petru caput in ecclesia  
 esse constitutum. sed hec missa facimus. solutiones ad nostra inducunt repulserit.  
**P**rimo cū responderet ad illud Jobannis 5. neq̄ em̄ filius potest facere quidam  
 factē patris et filii. verū legat attentius queso reverend⁹ pater beatū et inacutus  
 labilem patrem Bernhardū lib. 3. de consideratiōe aci eugenīū. Ubi de forma  
 ecclesie loq̄s. et eam esse de iure diuino probans nīaz rationē formauit mibi  
 colū. 7. nec vilen⁹ reputar formā hanc q̄ in terra est. exemplar habet in celo.  
 Neq̄ em̄ filius potest facere quidam nisi que viderit patrem facientem. p̄serum  
 cum ei sub Nōlī nomine dicū sit. Uide omnia facias secundū exemplar quod  
 tu in monte monstratū es. viderat hoc quidam bar. videlicet curatē sanctam r̄z.  
 Ego em̄ p̄ter similitudinē dictū reor quod sicut illic seraphim et Chernobyl. et  
 certi qui vñs ad angelos et archangelos ordinantur sub uno capite deo. ita hic q̄bz  
 sub uno summo Pontifice primates vel patruarche Archiep̄scopi. ep̄scopi.  
 prefoyteri. vel abbates et reliqui in hunc modū. tunc subdit Bernba. Non est  
 parupendēt. q̄ et deum habeat auctorē et de celo ducit originem. Quia lá  
 non intelligat hanc ecclesiasticā hierarchiā scđm Bern: a Christo institutā. et  
 velut deus caput est in celo. ita summus pontifex caput sit in militate ecclesiae.  
 Reutib⁹ Chvltū excludendo. cui⁹ se fatetur vicariū. Sed ad rattanulā ples  
 sam quā idcirco ecclesia manere acephalā papa mortuo nisi ridicule dicerem⁹.  
 Chvltū cedere pape vñlo et succedere pape moreno. Bidicula prōfus⁹ ratiūs  
 cum quā in se inter tot prestantes viros. vñx est digna enarrari. cum  
 ab initio dixerim caput illud symbolicū a p̄rī capiti naturalis ratione in alio  
 quib⁹ cōuenientijs descire. neq̄ Chvltus cuius regnū manet in eternū. et cui⁹  
 sempiternum est sacerdotiū cedit pape vel succedit. cum eis data om̄ia potestas  
 in celo et in terra. Matthēi vlti: Et defuncto papa modo cerus Cardinaliūs  
 sicut defuncto ep̄scopo cap̄m tura illa renat. vñs quo nouus pontifex delis  
 gatur. Qd̄ vero secundo loco reverend⁹ pater dicit Cyprianū loqu⁹ de quolibz  
 ep̄scopo non de Romano Pontifice plurimi miror cū intelligentia dictione ex  
 causis dicens sit accipienda. et Cyprianū locis per me adducens eos increpet  
 qui a Cornelio defecerunt. Quid certe Roman⁹ fuit pontifex. Ob id sciat Be:  
 reverend⁹ pater me non nudis verbis satiari. vt sophistas pascere solemus.  
 que ex Cypriano pro se assert opponendo arbitrio cumulatus efficiat. Nam  
 q̄ Cyprianus Cornelium fratrem appellat et apostolos fratres fuisse nemo  
 nescit. attamen Petrus sicut et eius successor Cornelius caput fuit apostolorum  
 ap̄x et vertex. iuxta beati Dionysij ca: 3. vel. 7. de diuinis nomib⁹ sententiam.  
 De electione et concilio Niceno et a Cypriano conscripta. nec p̄mouent nec  
 impediunt negotiū. et multo mtnus Augusti: lib: 2. ca: 2. de baptis: parvulorū  
 debebat adduci post Cyprianum. Nam Augusti arrogantiā et temeritatē  
 eorum qui per ambitionē et superbiam ad ecclesiasticas prelaturas se ingenerū  
 reppendit. q̄ non debeant se constituere nec altos cogere ad se constitueadū.  
 Cum quisq; prelatos exspectare debeat ut vocetur sicut Baron.

**T**ertio aliam Cypriani sententiam ex. 2. Ep̄stola ad Cornelium dicitur  
 respondit. Unitate quidem sacerdotalē in occidentali ecclesia a Romana ex  
 ortam. non in orientali. obsecuit. hic Beuerend⁹ pater qd̄ Cyprianus preces  
 denter Romanam ecclesiam appellavit. Petri cathedram atq; ecclesiastis pila-

spalem. **P**ed quid sua solutio possit medullā verboꝝ inspicienti est manifesta-  
rium. Nam Beuerendus pater more grāmatico orium vnitatis sacerdotalis  
intelligit quo ad auspiciū et initium, cum profecto Lypitanus voluerit ep̄p̄lis-  
care orium cōmissionis, subordinatiōis seu influsus, vt ab uno Petro, velut  
a capite. In ceteros omnes iurisdictio sit derluata, alioquin non dabit unum  
sacerdotem nec hierosolymis. **T**aceo q̄ eum non relenat glossula actecta de  
occidentali ecclēsia, cum beatus Hieronymus ab initio sue ep̄stole ob id oīs  
entalem ecclēsam ex oriente scribens schismatā dicat, que indiscissam domi-  
tunicam et desuper contextam minutat per frusta discerpit. Christi vineam  
inquit vulpes exterminant, denotans sc̄ Hierony: cōsponsa in canticis cōque  
rebatur, capite nobis vulpeculas que demolunt vineam. Taceat ergo quē  
so Beuerend⁹ pater et nobis non insultet cum grecis et orientalibus qui a Bo:  
deficientes ecclēsia, a fide quoq; Christiana facti sunt exiles. Consecratum  
est quo pacro accipienda sit illatio. Est radix ergo domina. Non enim de ro:  
dice loquimur intr̄, vel temporis, sed de radice influsus et principalitatibus.  
**¶** Quarto loco nititur reuerendus pater se euolnere ex verbis Hierony: et illa  
vitare. Nam summo sacerdoti tribuit quidem et dari summā dignitatem, sed  
hoc fiat ure humano. Sed cur tunc beatus Hieronymus Damalum p̄scas  
tous appellat successorem et cathedre Petri vult associari? Illud duuum eiſ  
tans Dathei. 16. super illam petram fundatā ecclēsam sc̄to. Qd̄ ita reliqua  
ecclēsias appropiari non potest, vt Bernhardus ratiocinatur et proch dolori  
cum summa Christianoz iniuria sumus experti poras inferorum preualuisse.  
ecclēsie hierosolymitane. Antiochene Alexandrine, addo quoq; Boemie, q̄  
tamen de ecclēsia que fundata est supra perram veritas incorrupta Christi q̄  
patitur. Sed verissimū est in q̄s que sunt fides, quod Hieronymus in eadem  
ep̄stola affirmat. Ubicumq; fuerit corpus ibi congregabunt et aquile, pro  
fligato a mala sobole patrimonio, apud vos solos incorrupta patrum omnino  
seruatur auctoritas. Et hoc in principali adhuc evidenter probantibus non  
sunt humano primatum obtinere ecclēsa Bo: sed diuino. **P**restat tamē dilectore  
que venerandus pater pro se ex Hierony: adduxit. Primo ad Enagrinū ubi  
ep̄scopum Rome et Egubij Constantiopolis et Regij eiusdem meritū dicit et  
sacerdotij, hoc sc̄imus ante q̄ Theognis nasceretur, neq; papatus enī oīdo  
ultra Ep̄scopatū. Nam sic et alto loco equalē dicit fuisse apostolos. Ubi tas  
men primatum sancto Petro nō abstulit. **S**ed q̄ reuerendus pater tantope  
re a me efflagrabat ne dñs uerticula quererem quod nunq; sa cere sum solitus,  
ipsum canonem legimus addicens. 93. dist: me adhuc dicit p̄cādū q̄ dñs  
Canoniste et Theologi an Ep̄scopatus ordō sit proprio charactere insigne  
sacerdotio adlēns, de quo in presentia velut imgeiente mihi decerno. **P**ot  
tamen dico apparere mihi saluo semper meliori iudicio, nō ralem fuisse in p̄s-  
tū ecclēsia confusione, vt Ep̄scopus a sacerdote non separaret, cū duodecim  
Apostoli septuaginta duos excedant discipulos. In cuius rei testimoniu:  
beatum afferro Dionysium Hieronymo antiquiorē et primū hierarcham.  
qui lib: de ecclēsiae hierach: inter sacros ordines ep̄scopatum ecclēsiae hierar-  
cham, et quo pacto is debeat cōsecrari, cui assentītes ep̄scopos  
pos ab ipso ecclēsiae initio cōmune sacerdotiū excelluisse opinor.  
**¶** **T**ertio, adduxit canonem concilij Africani. 99. dist: can: 1. Ubi concilium  
prohibet nec Romanum pontificem debere dici univerſalē, et q̄ Christus hoc  
prohibuerit lince. 22. Reges gen: 27. Respondeo verum esse fastuofum univer-  
salis ep̄scopi nomen fuisse prohibitū, non q̄ Romanus pontifer vñq; a vero  
Christiano habens sit non primus et summus pontifex, sed quod ep̄scopus  
peculiariter. Romane ecclēsiae non sit proprius cutusq; ecclēsiae ep̄scopis, sed

55.

primus. & alioquin debitus honor: Episcopi lafertibus non tribueret. Vnde  
rum nichil criminis inest. si quispiam Roma: pontificem vniuersalem dixerit pro  
primo. rectius vero dicetur non episcopus vniuersalit. sed vniuersalis ecclesie  
sie episcopus. veluti est Christi vicarius. Quod dominus ambiciosem redarguit  
apostolorum contentione. qualis inter seculares queritur. hoc primari ecclesie  
Roma: non auferat. sed quod beatus Gregorius primus fecit. et agnouit se ideo  
Ecclie catholice prelatum. ut seruum seruorum se esse agnosceret. in qua res es-  
quentes Pontifices non conuicti laetarentur. sed orationibus. ut tales fiant. &  
deo impetrare studeamus.

**H**ora Secunda pomer-  
diana Quarta die  
Julij 1519.

**Martinus Luttherus.**

**P**rimam responsonem meam qua ex auctoritate Pauli prima ad Corintios  
ostendit ab apostolo prohibitus ne fidelis sibi arrogaretur ut Cephe. vel Paulus  
lum. vel Apollo. ad istum modum confutatur. d. d. egregius q[ui] est Paulus ibi  
dem Petri meminiret. non tamen falso Hieronymus contra Joannanum dicit. Unde  
eligitur q[uia] capitale constituto occasio schismatis tollatur clare appellat Petrus  
caput in Ecclesiis constitutum. adlecit. sed hec missa factamus. Respondeo non  
pattro propter minorem auctoritatem inductam me diuelli a matore. Nec tantus  
est Hieronymus ut propter eum Paulum deferam. Non ergo Paulus solum  
meminit sibi Petri. sicut conatur extenuare ista confutatio. sed cum plena aus-  
citoritate docet et prohibet. ne quis dicat se esse Petri. Unde et idem capitulum  
concludit. Omnia vera sine Paulus. sive Cephe. sive mors sine vita. Vos autem  
Christi. Christus autem dei. Stat ergo ista responsio mea adhuc invicta et nisi  
robustius confutata fuerit. oppono eam omibus preteritis et futuris argu-  
mentis. d. doct: Verbum enim dei super omnia verba hominum est.

**A**d Hieronymum autem dico q[uia] et ego missa facio ea. cum sit ambiguissimum  
locus. vi bene sensit d[omi]n[u]s Docto. Secundam responsonem meam ad auctoritatem  
Iohani: 5. vbi dixi Christum loqui de equalitate potentie paternae. iussit me. d.  
Doctor attentius legere beatum Bernhardum qui hanc auctoritatem inducit pro  
ecclesia militante sicut auditum est. Respondeo. Diuum Bernhardum veneror et  
eius sententiam non contemno. sed in contentione accipiens est sensus genitus  
nus et proprius scripture. qui stare in acie possit. a quo sancti patres nonnulli  
locupletande orationis gratia digredituntur et sine culpa. Nunc autem ex pres-  
cedenti et sequenti textu clarum fit Christum loqui de equali omnipotentia  
sua cum patre. Propterea persequebant iudei Ihesum. quia faciebat hec in  
sabbato ergo magis querebant eum Iudei interficere quia non solum solus  
bar sabbatarum. sed et patrem suum dicebat deum equalem se factens deo.  
Respondit itaque Ihesus et dixit eis. Amen amen dico vobis. non potest filius  
a se facere quidam. nisi quod viderit patrem facientem. et sic clare patet quod  
Bernhardus alto sensu tractat hoc verbum Christi.

In li. de  
dissimilis:

¶ Ad tertiam, videlicet plebeia ut dixit et ridicula ratuncula, qua dixi, etiam sine papa ecclesia habere caput suum, opposuit, qd non esset digna enarrari causa tantis vtris et in re tam seria. Bfideo, sit plebeia et ridicula, modo sit iniqua; Nec dum video eam cōfutaram, non em intelligo si ecclesia ad tres vel quattuor menses non sit acephala mortuo Papa, modo sint alii episcopi, quod etiam non sit acephala cum nullus sit Papa Nam qd adduxit de Cardinas libua penes quos sit vis eligendi et. Bfisionem meam confortat, cum hinc se qualis eo tpe quo nondū erant Cardinales ut tpe Hie: non potuisse esse papā.

¶ Ad quartam Cyprianus auctoritatē ubi dixi cum loqui de quolibet Pontifice obiecit qd ex textu p̄uincatur cum loquuntur esse de Cornelio Romano pontifice contra Nonianos. Bfideo, mea non refert nec eam ep̄lam in memora habeo, hoc aut scio qd diuins Cyprianus q multas ep̄las in hoc totus est, ut assertat cūliber ecclesiæ suū caput et suū Episcopū, q suffragiū plebis et iudicium vicinorū episcoporū ordinari. Ideoq; si est ut d.d. allegar cōtra Nonianos de Cornelio dico, certum est eum loquuntur de capite Romane ecclesiæ, non vniuersalit ecclesiæ. Item et illud cōfutavit q Cyprianus Cornelius semper cōpellat fratrem nūc aut dominū, ut nunc episcopi facti sunt ponentes relatum sine corelativo. Obiecit qd Petrus ap̄los habuerit fratres et tū capit et versus ap̄lorum fucisti, iuxta Dionysium. Bfideo si potest egredere: d.d. probare qd Petrus vñq vñū ap̄l dicitur ordinaverit, immo vnum ex septuaginta discipulis, aut vñū illorum vñq misericordi, cedo diffīlē et volo esse rictus, si aut ego pbaneo, qd ne offens quidem ap̄lis potuerint vnum ap̄l dixerit vel ordinare, rogo concedat mihi Petronibz fuisse potestatis super ceteros ap̄los. Quo sequitum minus potestatis esse episcopo successori Petru super episcopos successores ceterorū ap̄lorum. Nūc aut clariss: text⁹ est Actuū primo, qd Battiblas ap̄ius ab vñuerso ceteri apostolorum et discipulorum ordinari non potuit, sed de celo, sicut et ceteri omnes electi et ordinatus est a Christo ita et capl. 13: Saulus et Barnabas segregante spiritu sancto assumpti sunt in opus. Erat ergo est ap̄tissimus qd Petrus habuerit potestatem super apostolos. Hoc sane fateor: ap̄lin Petrum fuisse primū in numero ap̄lorum et ei debet honoris pierogatiā sed non potestatis, equaliter electi sunt et equalē potestate accesserunt, ita et de Romano pontifice sentio qd honoris pierogatiā, ceteris per beat asservit salua culisq; equalē potestate et non sicut Pelagius in frigiditate suo decreto infert, vbi maior auctoritas, ibi maior potestas et manet ceteros obsequenti necessitas.

¶ Ad quintam, ubi electione episcopi ex Cypriano et Niceno cōcilio attulit egredere: d.d. satis Hieronim⁹ contempnit dicens qd nec p̄monerat nec impedit negotiū sed qd hoc non dissoluat mea responsio, stat ergo adhuc decretū Nicenū, aut si non stat et contra ius diuinū statuerit, non catholice concilium, sed diabolice concilium appellandū erit, sic cum putaret Augustinus fuisse inducētū et pulcherrima glossa sua Cyprianus qd Augustinū adductū sit interpr̄ator⁹ est, qd Cyprianus ambitionē et subigiam eorum reprehenderet qui seipso ingenerentur, antecē vocarent, sicut Aaron. Hoc mera fiducia dixit, ceterū textus satis clarus est, qd nullus episcopus qui tam sit episcopus se cōstituere debet alicuius episcopoz episcopū. Stat ergo adhuc mea responsio.

¶ Ad sextam: Grauerit me reprehendit idem egredere: d.d. qd in altera auctoritate Cyprianus obtulerit hoc vocabulū. Principale eccliam, demicē velut grāmā, cū me naso suspendit, qd diversim ortam esse vnitatem sacerdotiale ex Petri sede. Ideo nouus dialecticus vel phūs postul ortum hunc interpr̄erat, cōmissōis subordinatis, seu insluris, alloquin inquit, nec ex Hierosolymis dabit vñū sacerdōtē. Bfideo sine docuerim sine locutus fuerim hoc vocabulū principale. Hic est, nec enim p̄t principalis vocari respectu orientalis ecclesiæ, ut satis dictum

**D**einde cōmentū sum de ortu influxus. eadem facilitate cōtempno qua ipse  
fuit & non est difficile mibi dare unum sacerdotem ex Hierosolymis. scz ipsum  
Christū. a quo incepit. et hinc orta & profecta est ecclesia. iuxta illud Isaiæ. 2. de  
sion exiit lex. et verbum dñi de Hierusalem. Jam quod addidit auctoritate  
Diero: orientalem ecclesiam fuisse schismatica. et incircassiam dñi tunica minuta s  
tim discepente. Rescio sane quid velut. nec eis potest dicere quod tota orienta  
lis ecclesia et semp fuerit schismatica. Hinc nec negare potest. quod et latina  
ecclesia sua habuit aliquā schismata. et tñ mansit ecclesia. Proī nūl est quod  
lubet me facere et non insultare p̄ Greca ecclesiam. q̄ deficiētes a Ro: eccles  
ia facili sunt et a fide Christi exiles. ego potius rogo d. d. Ecclīum. vt p Eccles  
ia modestia. quam iactat. parcat tot milibus sancto:ū. cum vſch ad nostra  
tempora durant ecclesia greca. et sine dubio vſch hodie durat & durabit. Non  
enī Christus acceptit mediū terre Romane. sed omnes fines terre in possessio  
nem et hereditatem a patre psalmo. z.

**A**d septimā quod ex Diero: de sumo sacerdote opposuit. mēa responsionē  
dixit esse enationē. adeo confirmaturus dicit suū aciebat. Cur beatus Hiero:  
Damascus p̄fatoris successore dicat. et cathedra Petri vult associari. illud  
dūlū citās. Matth: 16. Sup illā petrā fundatā ecclesiam fecit. qd̄ ita reliquis  
ecclīs ap̄ptitari non pōt. et deī complorant hierosolymitane. Antiochenes  
Alexandrine. tandem et Boemice casum. & q̄ eodē Hiero: restit apud solos Ros  
manos incorupta patrū seruare auctortas. Respondeo et rogo d. d. Egre  
giū velit dicta p̄m̄ allegare secundū conscientiā. ne pro theologis videamur  
esse sophiste nam summū sacerdotem eo loci Hieronym⁹ appellat episcopum  
quilibet etiam. vt qui de numero reliquorū sacerdotum sit eleutatus. ideo nihil  
petinet proprie ad Ro: p̄petrī Dei illa suoritas Matth: 16. nō appropiat  
Ro: ecclīs tñ qd̄ exp̄esse indicant verba Christi cū dicit. Ecclesia mēa. ques  
cumq̄ ergo est ecclīs. est edificata super petrā et non solum Romana. Aut si  
non cōuenit ceteris ecclīs hoc verbum. Romana ecclesia erit sola. et peons  
sequens non prima. Quare vñtate ecclīs non ab vñtate primatus Romani.  
sed longe melius iuxta apostolū Ephe: 4. ab vñtate fidei. baptismatis. domi.  
pendet. sicut et frequenter Cyprianus in epistolis suis sentit. Nec mansit apud  
Roma: solos incorrupta patrū auctortas. nisi forte eo tpe quo scripsit Hiero:  
Inno: tradit̄ histōie Liberia Roma: ponti: ecclīs Ariani. et illud Hiero:  
Ariani discipulus auctortate constantiū impatoris ordinavit felicem in Ros  
manum pontificem.

**A**ceano. confutans auctoritatē Hiero: a me inducta ad Euagrī. Dicit se  
scimus officiis eiusdem meriti. eiusdemq̄ sacerdotij officiis episcopos fuisse & esse.  
sed paparū esse ordinem ultra Episcopatū. sed non emittit responsionē mēa. q̄  
Hieron: sublimitate & inferioritate episcopoy non iuri dūlū. sed cōsuendit  
et potētie diuītay tribuit. Ideo adhuc maneo cum Hieronymo.

**A**d nonū. Sup canonē. 99. dist. dicit sibi non apparere in ecclesia primitua  
fuisse talēm p̄fusionē. vt ep̄us a sacerdote non separat. Resideo. Quid hoc ad me  
pugnet cum Hiero: et canonib⁹. q̄ aut̄ Dionysii inducit inter sacros ordines  
Episcopatū recensere. miror. q̄ non etiam inducit ex eodem auctore Romane  
ecclīs monarchiā. cum habeat tantū momentū ad Hierarchiā. vt sine hac sis  
multitudi triumphantis ecclīs consistere non posset. Decuit aut̄ p̄fessorē scribz  
vnde hierarche argumento suscep̄to p̄fertim in p̄stantiore eius parte satiſ  
facere. At Dionysius vſch ad episcopū solum dedicit.

**A**d decimā ad Canonē. 99. dist. vbi respondit p̄fustum fuisse ne Ro: ponti:  
p̄p̄tūrū ecclīs episcopus appellaret. confutauit in hūc modū. Non q̄ Ro:  
p̄p̄tūrū non sit pūmus et summ⁹. sed q̄ episcopus peculiariter Roma: ecclīs

consensisse

non sit proprius cuiuslibet ecclesi ep̄s. Respondeo. quia vlt mortaliū possit tam stultus incidere affectus . vt vna psona velet om̄ibus eccl̄is et singulis p̄esse . vt tantā insāta necesse fuerit p̄libere. Tñ relinq̄s vā cōfutationem rectiorē dedit . sc̄z non ep̄scopū vñnerat̄. sed vñiversalis eccl̄e ep̄scopū. q̄d Roma: pontificē discendū. Nisi p̄cerem et ego suspenderēt hanc solutionē. sed iudicent Judices et auditores.

¶ Ultimo ad auctoritatē Christi vbi dixit. vos aut̄ non sic . dicit ambitionem fuisse redargutā. sed non primum. Respondeo hec est periclo principiū. quia iam obtinuerit esse sc̄s principiū. Deinde clarus est textus q̄ non tñ ambitiōne. sed ipsam maioriātāē sup̄ ceteros prohibuit.

### Eckius.

¶ Id defensiones solutionū a reuendendo patre datarū. Dico de primo. Non incipasse Paulū eos qui dixerant se esse Petri q̄i habuissent intentionē p̄imū ep̄patiū ap̄lor̄. sed quia singularitatē ap̄spicabant psonas. Qnod verba ipsa clare indicat diuisionis et schismatis. Et quanq̄ merito Paulū p̄ferat Hiero-  
cū tamē credendū est Hiero: eo loco sententiā Pauli bene intellexisse. Nec los-  
cus est ambiguus ob id caput in eccl̄ia constitutū. vt schismatis tolleret ocs-  
casio. Qd grāmattice satissimē lectori quā disciplinā preciū p̄ alij p̄ibus  
phie. theologie subseruit̄ dixit in disputatione quadā reuendens pater.

¶ Secundo Nemo negant Christū Iohān: 5. equalitatē cū patre affirmasse  
nisi Arianos. neq̄ alio sensu inducit Bernhar: Sed q̄ reuendens pater ar-  
bitrat̄ sanctos patres sanctā induxit̄ scripturā locupletande oſonis gratia.  
respuimus qm̄ talē ostentationē de eis suspicari non licet.

¶ De tertio. de papa mortuo tunc eccl̄ia esse acephalan. Dico nūc negatū  
Christū esse caput eccl̄ie iuxta etiā glossam Canti. 5. caput eius aurū optimū  
Glossa caput. 1. Christus Papa vero est eius vicarius. In cōfistorio sūt ep̄p̄s  
et vicarii computant̄ p̄ vna psona. vnde appellare a vicario ad eūm nō licet.

¶ De Cardinalib⁹ vero dixi q̄ nūc. hoc est iuxta eccl̄ia iam institutā. electio  
ad cardinales venerat̄ Aſcolao quodā pontifice ordinante. tñtpe Hieronymi  
Cardinales credo. nisi Hieronymus non fuerit p̄ſbyter cardinalis.

¶ Quarto de Cypriano. Certe fieri nō potest vt sancti martyris verba in Ro-  
mane dioceſis angustias coarter. Quia ep̄um maxim ex Numidia q̄ regio est  
Affrīcē vltra Atlantē. vt Ptole: et Strabo auctores. sunt ad Romā achenias  
runt Qd vero Cyprianus Cornelius fratrē appellauit. arbitrio: collectoris fuisse  
non Cypriani mentē. Nam si sanctoꝝ ep̄scopox ep̄ſtolas legerimus. inueni-  
emus clare ea tempeſtate vſitatores fuisse conſcriptiones illas laudabiles et  
magnificas q̄ modo fiat Romano Pontifici. vt de Ambroſio. Augustino et  
Uſilio ceterisq̄ liquet patribus. Nam mutuo se vocant beatissimus. sanctissimus.  
deo amabiliss: et. Id a climentib⁹. Lanzatur q̄ querā diuerticula et ad re-  
non p̄tinetela. cum bona vinea libenter dicere. Turpe est doctoꝝ et. pett a  
me et p̄bem Petri ordinasse aliquā apostolū. sed hoc ad institutū nostrū est  
imp̄tens. Non em̄ querim⁹ quis vñū aut alterū ordinavit. sed quis primū fecit  
sup̄ alios a dño Ihesu accepit. Subsequēs omnino responso. cū huiusmodi fecit  
illationē. Petrus nullum potuit ordinare apostolū. quare nec successor Petri  
succēſorē alterius potuit ordinare . vt sup̄ eo habere potestatē. Nā assumptū  
est verū. illatū est manifeste falso. cum summ⁹ pontifex modo potestatē bas-  
beat et ordinat̄ altos ep̄s. Clerū ratio enocandi. nodū erit ista. q̄ apostolū  
officiū fundamētū eccl̄ie. plus dicit q̄esse ep̄scopū. Quare Leo decimus  
successor est Petri apostoli. non apl̄us. Sed q̄ fateatur Petri bene fuisse p̄tis-  
mū apostolū numero et honoris pragatua et non potestatis. illud non satiſ-  
runt. sicut Chrysostom⁹ sup̄ Mattheo auget̄ et glossa videatur Matthe. 104

D. Hartenſidit  
Hiero: non  
fuisse Cardi-

D. Hartenſidit  
dixit circa  
Atlantem

۲۹

29

Deinde quod de potestate et honoris prerogativa variat, expresse est contra  
sanctum martyrem Cyprianum, qui in tractatu de simplicitate prelatorum contra Novas  
clanis loquens de diaboli astutia. Incredulit eos qui velut iusticie ministri asserunt  
noctem pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtutu spes praeditam sub ps  
terru fidei, et infra et quis apostolis omnibus post resurrectione suam parem  
tribunat potestatem et dicat. Sicut me misit pater regnus, tam et ut unitate manifesta  
ret, unitatis eiusdem originem ab uno insciplente, auctoritate sua dispositum, hoc  
erant viri et ceteri discipuli quod Petrus, pars consoritio precitum et honoris et  
potestatis hanc ponderandam. Sed exordium ab unitate praedictis ut ecclesia una  
esse monstrari, et infra. Hanc unitatem qui non tenet legem dei non tenet, non res  
pet patrum et filij fidem, vitam non tenet et salutem. Hec notatum dignissimum: Cyprianus  
verba, qui inter prerogativa honoris et potestatis apostolos non valet.  
**A**d quintum de classis.

¶ **A**utem, qui inter prærogativa honoris et potestatis apostolos non valat, sed de qualitate aut potius qualitate ipsorum electi, quare concilii Nicenii non sunt conciliabulis. Sed que facta et conuersatione respiciunt pro ipsi. Nonarum erit locorum, qualitate mirari possunt ut in multis canonib: videmus.

¶ **A**utem seruit obseruand⁹. d.d. vel dialecticū opponit me finxit distinctionē de duplicitate ortu. Nam auditus Lypiansi et loquax p. Eccl. cui non tam super petit ingenium ut noua fingat, sed revera sanctoꝝ dicta pro virili explanat. Dum vero om̄i dat mischi sacerdotē Chistū primo Lypiansi attentionē nō assequit nec Hiero: qm̄ Petruꝝ primū apostoloꝝ constitutus volunt. unde reliquoꝝ sa cerdos potestas destinet. Non quidc interclusus zferendo quod Chistū est velut capit, sed potestate Ecclesiastice cōmunicando.

¶ **P**er seipsum, inde facta est potestas.

**T**eptimo, quod desiderat Ecclesia modestiam Grecos et orientales pro damis  
handis iudicantem. Videò Grecos longo tpe non solum finis schismatiscos, sed  
hereticissimos, ut tot error cumulus et pulsar obstinata testantur Clementis:  
de summis: primis de spu sancto de confessione, de tritum Euangeliarum falsitate.  
et innumeris alijs, quāuis sepe fictam fecerint Roma: ecclesi obediensia. ut in  
concilio Florentino Eugenij quarti tps: facta est. Quare si pauci Christiani  
apnd nos multoꝝ sententia. salvati debent, quāro magis paucissimi aut nulli  
in Turcia salvantur: nisi Religiosi aliqui et eiſ adherentes qui Romanam  
tenent obediensiam.

**D**e oceanio. Bogat reuerend⁹ pater vt auctores allegēt scđm p̄sciām. In quo  
nihil habet. Uellet q̄ eos adducere possem enī scđm scientiā. At Hiero ragas  
hosce Damasum velut summū pontificē. nulli potest esse dubiū. Sic quocq̄  
ecclesiā v̄lēm esse fundatā supra petram nemo ambigat. Sed petrā illum esse  
Petrū et eius successores alto tempore probabo.

**P**etrus et eius successores alto tempore probabo.  
**S**ugillat tamē non nūbil Hierony: cum dixisset apud vos solos incorrupta  
puma omnino seruat auctoritas. Quis est Romani pontificis fuerint sine neutrō  
Si ad ipsa Hiero: referit. Libet et Anastasius eum predecessor. Doc dico  
q̄ ad merito in meis: fideliū est administrandū nullū. Bo: ponti: quantū cuicq; malū:  
velerrātē in definiūtissimē iudicālitter et ex constituto. q̄ vñq̄ meminerim qd est ī  
fidei Ch̄istiane mandata. Q̄uis facio ipso sepe errauerit. immo talia iudicia era-  
ronea. facere attenterū. Ubi diuino quoq; corrupti sunt iudicis. vt de Leone  
Ariano aduersante Hilario. et de Anastasio can: Anastasius. zo. dist.

**U**nianus aduersante Hilario, et de Anastasio can: Anastasius. 20. dicit.  
**A**d nonū. de canone legim⁹. 93. dicit: forte reuerend⁹ pater me non intellexit  
**P**anis⁹ venit mihi in mente papatū esse ordinē ultra episcopū, sed dignitatē. **D**icit  
vero dict⁹ miss⁹ bellum esse cū Hiero; et canonib⁹: dixi quid sentiam⁹: p̄fro hoc  
loc⁹ Dionys⁹ auctoritatē velut sen⁹ vīs. **A**t cū rhetorice reueren: p̄f de Dioſ  
mīſio. **E**ur nō monachā ecclēsie descripti: unno ultra episcopū nō p̄grediat.  
**O**rdinē esse negaueri. episcopatus inter ordines oīm p̄sensū sup̄mū obtinebit locum.

**D**ecimo. qd nemine tam insanu existimat qui crediderit altum esse episcos  
pū propriū singulare ecclesijs. quid est quod ego queror. nisi quod stultorum  
et qui singularitati student. infinitus est numerus. legat Beuerendus pater  
Alpharum de planctu ecclie. Johanne de turre cremata in summa ecclie  
nre. Qd vero suspendere vult solutionem niam de eo qd dixi Papam vniuers  
alis ecclie pontificem melius qd vniuersalem epis copū. feci hoc dñi Bern:  
auctoritate et summoz pontifici confuetudine ait em Bern:lib:z:z. de pscida:  
ad Euge:col: 7. Nempe signū singularis pontificij Petri z. Infra ita cū qd  
cetero: suā hz ecclie tibi vna cōmissa est. grandissima nauis. facta ex onibz  
ipsa vniuersalitatis ecclie toto orbe diffusa.

**A**d decimū. verbo Christi nō satis factū luce. zz. quasi sit cōmentū meum  
at non sine auctore loquor adduco ei Richardū Amaranū lib:7. c:3. de ques  
tione: Armentorū. locū istū ita intelligentem. beati Leonis auctoritate. Et q  
hoc sit verū. verba indicant et qui maior est inter vos z. Ergo pscponeret  
Christus aliquem esse maiorem. quis aut̄ esset maior nō tunc indicavit. sed pos  
terius. cum Petro dicaret. de demone eos experente. et quō rogaret pro eo. et  
querens confirmare fratres suos. vbi maioritatem eius declarauit.